МОЛОДОГВАРДЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

ЛУГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО  СОЗЫВА

                          ДВАДЦАТЬ ТРЕТЬЯ СЕССИЯ
РЕШЕНИЕ
27.01.2012 г.
                              №23/381

        г. Молодогвардейск

«Об утверждении Положения отдела по вопросам
ЖКХ и коммунальной собственности».
Руководствуясь ст.  54  Закона  Украины «О местном самоуправлении в Украине»

Молодогвардейский городской совет -
РЕШИЛ:
1.    Отменить решение «Об утверждении положения отдела по вопросам ЖКХ и коммунальной собственности»  №12/227 от 22.06.2011 г.
2.
Утвердить Положение об отделе по вопросам ЖКХ и коммунальной собственности исполнительного комитета Молодогвардейского городского совета (прилагается).
3.
 Контроль по выполнению настоящего решения возложить на постоянную
комиссию по вопросам регламента, депутатской деятельности и социальным вопросам (Гаврюшенко А.Н.).
ГОРОДСКОЙ  ГОЛОВА

Д.К.ХАСАНОВ

                                                                                         Утверждено
                                                                                решением городского совета
                                                                                № 23/381  от 27.01.2012 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе  по вопросам ЖКХ и  коммунальной собственности

 1.
 Отдел по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и коммунальной собственности является структурным подразделением исполкома Молодогвардейского городского совета.

 2.
 Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией и законами Украины, актами Президента Украины, кабинета Министров Украины, Приказами  Госжилкоммунхоза, распоряжениями городского  головы г. Молодогвардейска,  решениями исполкома и городского совета,  а также Положением по отделу.

                                   3.
Основными задачами отдела является:

3.1. проведение единой государственной политики;

3.2. обеспечение комплексного развития жилищного фонда и жилищно-коммунального хозяйства;

3.3. принятие мер по своевременному, полному и качественному предоставлению потребителям комплекса жилищно-коммунальных услуг.

3.4. осуществление контроля по  соблюдению правил коммунального обслуживания и благоустройства территорий города.

3.5. осуществление контроля по реализации программ социально-экономического развития города для улучшения коммунального обслуживания населения, благоустройства территорий города, охраны окружающей природной среды;

3.6. обеспечение соблюдения предприятиями и организациями  города, которые предоставляют  жилищно-коммунальные услуги, соблюдения выполнения условий нормативно-правовых актов по вопросам жилищно-коммунального хозяйства;

3.7. рассмотрение в установленном порядке в пределах своей компетенции обращения граждан, предприятий, учреждений и организаций, осуществлять прием граждан и принимать необходимые меры для решения поставленных ними вопросов;

3.8. осуществление контроля по вопросам охраны окружающей природной среды, и рационального использования природных ресурсов, экологической безопасности, улучшения технического и технологического состояния  систем водопотребления и водоотведения.

3.9. выполнение других вопросов в сфере жилищно-коммунального хозяйства согласно существующего законодательства.

3.10. строгое  соблюдение Закона Украины  «О мерах по предупреждению и противодействию коррупции».

4.
Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет:

4.1. контроль по  использованию и содержанию государственного и частного жилищных фондов;

4.2. обеспечение учета и заселения свободных (освободившихся) жилых помещений, относящихся к государственному жилищному фонду;

4.3. информирование населения о работе  организаций жилищно-коммунального хозяйства;

4.4. рассмотрение в установленном порядке обращений государственных органов, общественных и других организаций, средств массовой информации. Депутатов и граждан по вопросам, отнесенным к компетенции отдела;

4.5. контроль направление  работы домовых и уличных комитетов;

4.6. участие в реализации государственной политики ценообразования в среде жилищно-коммунального хозяйства, согласовывает в установленном порядке расчеты цен и тарифов на работы и услуги жилищно-коммунального хозяйства.

4.7. решение вопросов архитектуры в границах полномочий.

4.8. подготовку  и обнародование информации, справок, проектов решений городского Совета и исполнительного комитета исполкома, других материалов по вопросам, относящимся к компетенции отдела, руководствуясь Законом Украины  «О доступе к публичной информации».
4.9. привлечение специалистов других отделов исполкома, предприятий, организаций, объединений граждан к рассмотрению вопросов, касающихся  компетенции отдела.

5.
Отдел при выполнении возложенных на него задач имеет право:

5.1. контролировать деятельность организаций, учреждений, предприятий независимо от форм собственности по вопросам, относящимся к компетенции отдела, запрашивать и получать от них  в установленном порядке требуемые сведения и материалы, создавать в необходимых случаях комиссии и рабочие группы по вопросам жилищно-коммунального хозяйства;

5.2. проверять выполнение организациями, учреждениями, предприятиями города установленных законодательством правил  благоустройства и содержания населенных пунктов;

5.3.
Отдел возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности городским  головой.

6. Структуры и штаты  отдела  утверждаются городским  головой.

7.  Начальник отдела:

7.1. руководит деятельностью отдела;

7.2. несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и функций;

7.3. распределяет обязанности между работниками отдела и контролирует их выполнение;

7.4. вносит предложения по поощрению работников отдела и привлечению их к дисциплинарной ответственности;

7.5. вносит в установленном порядке на рассмотрение исполкома и городского совета проекты решений  и распоряжений по вопросам, входящим в компетенцию отдела;

7.6. осуществляет контроль по выполнению решений исполкома и городского совета, относящихся к компетенции отдела;

7.7. осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Украины.

          Секретарь городского совета                                              Л.Г. Мельникова